
 1 

lb20.97-nov              Pos. 5/201-2019   

 

 

 

OGGETTO: Esito gara a procedura aperta per la gara per l’affidamento tramite procedura 
aperta della “Fornitura in service a lotto unico di sistemi per ipotermia di durata triennale 
occorrente alle Aziende Sanitarie dell’Area Vasta Emilia Nord. Capofila Azienda Usl di Reggio 

Emilia”.CIG QUADRO: 79168062FC  
 
 

Il Direttore Responsabile del Servizio 

Approvvigionamenti sulla base di quanto disposto 

con deliberazione del Direttore Generale nr. 159 del 15.05.2020 
 
 
Dato atto della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
Premesso  
 

 che con atto RAPP 301 del 17.07.2019 è stata indetta una gara comunitaria per 

l’affidamento tramite procedura aperta della “Fornitura in service di sistemi per ipotermia 

a lotto unico di durata triennale occorrente alle Aziende Sanitarie dell’Area Vasta Emilia 

Nord. Capofila Azienda Usl di Reggio Emilia” con aggiudicazione da effettuarsi in base a 

quanto previsto dall'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

 

 che il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 

72-73, ovvero è stato pubblicato sulla GUUE 2019/S 140-344237 in data 23/07/2019, 

sulla GURI - quinta serie speciale n.87 del 26/07/2019, sui siti https://apps.ausl.re.it/ alla 

sezione “profilo del committente” e http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla 

sezione “bandi e avvisi altri enti”, e dello stesso è stata data notizia sul sito informatico 

dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici e sui quotidiani GAZZETTA ASTE E 

APPALTI , ITALIA OGGI  (testate nazionali) e IL RESTO DEL CARLINO, LA 

GAZZETTA DI REGGIO (testate locali) in data 1/08/2019; 

 

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in un importo massimo di Euro 

€1.229.733,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; 

Visti: 

 il verbale di seduta pubblica inerente la verifica della documentazione amministrativa in 

data  25.09.2019 _; 

 l’Atto del Responsabile Servizio Approvvigionamenti n 0405 del 10/10/2019 di 

ammissione/esclusione dalla procedura aperta in oggetto con la quale venivano 

ammesse al proseguimento della gara in oggetto tutte le Ditte concorrenti:  

o CAIR ITALIA S.R.L. di Teolo (PD)  

o SEDA S.P.A. di Milano 

o 3M ITALIA S.R.L. di Pioltello (MI) 

o MEDIVAL SRL di Padova 

o SMITHS MEDICAL ITALIA SRL di Latina 

o MOVI SPA di Milano 

 

 i verbali della Commissione giudicatrice di: 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0535 del 25/11/2020 Pagina 1 di 7

https://apps.ausl.re.it/


 2 

- seduta pubblica di ricognizione delle offerte tecniche n 1 del 18.02.2020 

- sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche n 1 in data 19.02.2020, n 2 in 

data 20.02.2020 n 3 in data 21.02.2020, n 4 in data 22.06.2020, n 5 in data 

20.07.2020, n 6 in data  22.07.2020 (prove di idoneità), n 7 in data 22.07.2020 

(prove di idoneità), n 8 in data 24.07.2020 (prove di idoneità) , n 9 in data 

29.07.2020 (prove di idoneità), n 10 in data 29.07.2020 (prove di idoneità) n 11 in 

data 31.07.2020 (prove di idoneità), n 12 in data 2.09.2020, n 13 in data 22.09.2020 

- seduta pubblica di apertura delle offerte economiche  del 8.10.2020 dal quale risulta 

che il Presidente ha proceduto preliminarmente alla lettura dei punteggi tecnici attribuiti 

dalla Commissione e alla successiva apertura delle offerte economiche formulando la 

seguente graduatoria: 

 

 DITTA PUNTEGGIO 

TECNICO  

IMPORTO 

TOTALE 

OFFERTO  

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 SMITHS MEDICAL 

ITALIA SRL di Latina  

69,57 €513.010,08 30 99,75 

2 MEDIVAL SRL di 

Padova 

56,3 €519.165,00 29,79 86,09 

3 3M ITALIA S.R.L. di 

Pioltello (MI) 

70 €733.350,00 13,16 83,16 

4 MOVI SPA di Milano 52,17 €525.169,80 29,59 81,76 

5 SEDA S.P.A. di Milano 54,13 €622.998,00 25,46 79,59 

6 CAIR ITALIA S.R.L. di 

Teolo (PD) 

54,24 €634.560,00 24,82 79,06 

 

Dato atto  

che la piattaforma, effettuato in automatico il calcolo per la verifica di congruità dell’offerta, ha 

segnalato come “Sospetta anomala” sulla base dell’art. 97 del D.L.gs. n. 50/2016 l’offerta della 

Ditta SMITHS MEDICAL ITALIA SRL di Latina   

che il RUP ai sensi dell’art 97 ha attivato il subprocedimento di verifica anomalia nei confronti 

delle Ditta SMITHS MEDICAL ITALIA SRL di Latina   

che ad esito della documentazione e dei giustificativi forniti  il RUP, con il supporto della 
Commissione Giudicatrice, ha esaminato in seduta riservata le spiegazioni fornite e ha ritenuto i 
giustificativi  sufficienti ad escludere l’anomalia e formulato la proposta di aggiudicazione  a 
favore della Ditta SMITHS MEDICAL ITALIA SRL di Latina, con relazione in data  5.11.2020, 
trattenuta agli atti del fascicolo; 
 

Ritenuto pertanto in conformità alle risultanze della gara per la “Fornitura in service di sistemi 

per ipotermia a lotto unico di durata triennale occorrente alle Aziende Sanitarie dell’Area Vasta 

Emilia Nord. Capofila Azienda Usl di Reggio Emilia” di: 

- disporre l’aggiudicazione a favore della  Ditta SMITHS MEDICAL ITALIA SRL di Latina  

che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, con un punteggio 

complessivo pari a 99,75, per un totale offerto relativo al triennio di €513.010,08, di cui € 

2,66% per oneri per la sicurezza interni, € 0 per oneri per la sicurezza da interferenza, 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0535 del 25/11/2020 Pagina 2 di 7



 3 

con un ribasso su una base d’asta di € 741.843,00 pari a 30,85% e un risparmio di € 

228.832,92 la cui offerta è così composta 

DESCRIZIONE REF CND RDM 

Riscaldatore convettivo 

disponibile in 3 possibili 

conformazioni 

L1-CLAMP – configurazione 

con morsetto per asta porta 

flebo; 

L1 CART – configurazione con 

carrello; 

L1-SHELF – Configurazione  

con ripiano d’appoggio per 

carrello 

 

 

 

 

 

L1-CW-220V 

 

 

 

 

 

  Z12040208 

 

 

 

 

 

        1740926 

 

Copertina per adulti per corpo 

intero –dim.102x203 – Cf. 10 

pezzi 

 

SWU-2001 

 

T030301  

 

1621273 

Copertina per adulti per parte 

superiore del corpo –

dim.203x102- Cf. 10 pezzi 

 

 

SWU-2003 

 

 

T030301 

 

 

1621564 

Copertina per adulti per parte 

inferiore del corpo–

dim.102x163- Cf. 10 pezzi 

 

SWU-2004 

 

T030301 

 

1621567 

Copertina a tubo- dim 58x175 –  

Cf. 10 pezzi 

 

SWU-2007 

 

T030301 

 

1621574 

Copertina cardiaca sterile – dim 

102x163-Cf. 10 pezzi  

SWU-2008 

 

T030301 1621577 

Copertina piccola per parte 

superiore del corpo – dim 

203x76- Cf. 10 pz 

 

SWU-2010 

 

T030301 

 

1621583 

Copertina per adulti underbody 

dim.102x203 – Cf. 10 pz 

 

     SWU-2013 

 

T030301 

 

1622714 

Copertina per adulti underbody 

– con aperture per le braccia - 

dim.102x203-Cf. 10 pz 

 

SWU - 2113 

 

T030301 

 

1622979 

Copertina per accesso laterale 

sinistro – dim 102x203-Cf. 10 

pz 

 

SWU2014L 

 

T030301 

 

1622721 

Copertina per accesso laterale   
T030301 

 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0535 del 25/11/2020 Pagina 3 di 7



 4 

destro  – dim 102x203- Cf. 10 

pz 

SWU2014R 1622722 

Copertina per accesso plittabile 

per corpo intero – dim 102x203-

Cf. 10 pz 

 

SWU- 2016 

 
T030301 

 

1622818 

Copertina multi accesso - dim. 

102x203-Cf. 10 pz 

 

SWU -2018 

 
T030301 

 

1622845 

Copertina poncho per apertura 

con le braccia - dim. 102x164- 

Cf. 10 pz  

 

SWU-2119 

 
T030301 

 

1622985 

Copertina pediatrica per corpo 

intero - dim. 102x146-Cf. 10 pz 

 

SWU-2002 

 
T030301 

 

1621552 

Copertina pediatrica underbody 

– dim 66x114 -Cf. 10 pz  

 

SWU-2009 

 
T030301 

 

1621581 

Copertian perdiatrica grande 

underbody - dim. 102x136- Cf. 

10 pz 

 

SWU-2011 

 

T030301 

 

1621588 

 

- di dare atto che, secondo quanto previsto all’art 1 del Capitolato Speciale, la procedura 

d’acquisto unificata porterà alla stipulazione di un contratto per ognuna delle Aziende 

facenti parte dell’Associazione comprese nella presente gara (  USL e Ospedaliera di 

Modena, USL di Reggio Emilia, USL e Ospedaliera di Parma e  USL di Piacenza), che 

disciplina le condizioni di fornitura dei prodotti indicati, nella misura richiesta dalle 

Aziende stesse con gli ordinativi di fornitura;   

- di dare atto che nella tabella in allegato A) al presente provvedimento sono riepilogati i 

quantitativi e valori oggetto dei contratti  di ciascuna Azienda Sanitaria di Area Vasta  

- di precisare che la quota di competenza dell’AUSL di Reggio Emilia ammonta a 

complessivi CIG derivato 852869883B  €147.623,40 IVA esclusa; 

Precisato che secondo quanto previsto dall’art 106 co 1 lett a) del Codice Appalti il disciplinare 
di gara prevede la facoltà dell’AUSL di Reggio Emilia capofila di rinnovare il contratto, alle 
medesime condizioni, per una durata pari a 24 mesi, fino ad un valore stimato di   €487.890,00 
oltre IVA; 
 

Ritenuto inoltre: 

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto con ciascuna 

Azienda Sanitaria, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la garanzia 

provvisoria costituita dalla Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta;  

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo 

svincolo delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie; 

 di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 

50/2016, allegando copia dei Verbali; 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0535 del 25/11/2020 Pagina 4 di 7



 5 

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo esperimento delle verifiche 

concernenti le dichiarazioni presentate in sede di gara dall’ aggiudicataria 

 

Visto l’avviso relativo all’appalto aggiudicato, redatto ai sensi dell’art 98 Dlgs 50/16, che occorre 
pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (G.U.C.E.) ai sensi dell'art.72 Dlgs 
50/2016 Allegato B)  

 

Preso atto che, secondo quanto stabilito dall’art 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016 le spese 
per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 
appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 
 
Verificato che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni attive stipulate 
dalla Agenzia Regionale Intercent-ER di cui al comma 2 dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, né 
rientra tra la programmazione gare della centrale acquisti regionale; 
 
Verificato che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni stipulate dalla 
Consip S.p.A., di cui al comma 3 dell’art.26 della legge 23.12.1999, n.488, così come modificato 
dalla legge 30.07.2004, n.191; 
 
Verificato che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le categorie merceologiche del 
settore sanitario come individuate dal d.p.c.m. di cui all’art. 9, comma 3 del D.L. 66/2014 e s.m.i. 
e relativi indirizzi applicativi; 
 

Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento nel software gestionale del personale 
(G.R.U.) ha attestato non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 
 

Attestato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 
 
Visto il Dlgs 18.04.16 n. 50 e s.m.i.; 
 
Convenuto di procedere in conformità di quanto precede, 

 

 

DISPONE 
 
 

1) l’aggiudicazione Fornitura in service di sistemi per ipotermia a lotto unico di durata 

triennale occorrente alle Aziende Sanitarie dell’Area Vasta Emilia Nord. Capofila 

Azienda Usl di Reggio Emilia” per un importo a base d’asta di €592.000,00 (IVA 

esclusa), a favore del Ditta SMITHS MEDICAL ITALIA SRL di Latina cod. fornitore 

117280 che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, con un punteggio 

complessivo pari a 99,75, per un totale offerto relativo al triennio di €513.010,08, di cui € 

€ 2,66% per oneri per la sicurezza interni, € 0 per oneri per la sicurezza da interferenza, 

con un ribasso su una base d’asta di di € 741.843,00 pari a 30,85% e un risparmio di € 

228.832,92;   

2) di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo espletamento delle verifiche 

concernenti le dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara, giusto quanto disposto 

dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti 

per la stipulazione del Contratto, previsti dal Disciplinare di gara a carico 

dell’aggiudicatario medesimo; 

3) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, 

allo svincolo delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie; mentre 

le garanzie provvisorie costituite dalla Ditta  aggiudicataria a corredo dell’offerta verrà 

svincolata automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto con ciascuna 

Azienda Sanitaria, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, secondo i 

quantitativi e valori riportati nella Tabella Allegato A);   

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0535 del 25/11/2020 Pagina 5 di 7



 6 

4) di trasmettere il presente atto tramite piattaforma ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 

del D. Lgs. 50/2016, con decorrenza del termine di cui all’art 32 comma 9 Dlgs 50/2016 

smi, allegando copia del verbale della Commissione giudicatrice, nonché copia dei 

Verbali delle sedute pubbliche; 

5) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei verbali delle sedute di valutazione 

tecnica della Commissione Giudicatrice sul portale dell’Agenzia 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, e sul profilo del Committente nella Sezione 

Amministrazione Trasparente dell’Azienda USL di Reggio Emilia ai sensi dell’art.29 del 

D. Lgs. N. 50/2016. 

6) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato in allegato al presente 
atto quale parte integrante sulla GUUE Allegato B) ai sensi dell'art.72 Dlgs 50/2016,  
 

7) di dare atto che la spesa complessiva di €1.979,96 (IVA inclusa) sono rimborsate alla 
stazione appaltante dalle Ditta aggiudicataria entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione secondo quanto stabilito dall’art 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 
2016; 
 

8) di dare atto che la somma complessiva di appalto a carico dell’Azienda USL  di Reggio 
Emilia pari a CIG derivato 852869883B  €147.623,40 oltre IVA 22% afferisce ai conti 
economici del  Bilancio Sanitario dell’Azienda USL di Reggio Emilia degli esercizi 2021 – 
2022 - 2023 di seguito riportati : 
 

€147.600,00 oltre IVA 22% € 32.472,00 per un totale di € 180.072,00 afferisce al 
conto economico  81031152 “Dispositivi Medici” 
€23,40 oltre IVA 22% per un totale di € 28,55 afferisce al conto economico 
81151010 – “Canone di noleggio attrezzature sanitarie”  

 
9) di stabilire che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e del Codice 

Appalti è Dr.ssa Maurizia Gambarelli Servizio Approvvigionamenti AUSL di Reggio 
Emilia; 
 

10) di individuare il Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art 3 Dlgs 50/2016 
smi, per la gestione delle copertine, con successivo e separato atto, per la gestione 
delle apparecchiature nell’ing Paolo Bottazzi, Direttore Servizio Ingegneria Clinica; 
 

11) di precisare che, a cura del Servizio Affari Generali, l’atto sarà reso disponibile - quanto 
ad oggetto e numero - per eventuale verifica del Collegio Sindacale nell’apposita 
sezione del portale intranet “Collegio Sindacale” con impegno all’immediato inoltro al 
Collegio in caso di richiesta; 
 

12) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Gestione 
Risorse Economiche e Finanziarie, al Presidio Ospedaliero, alla Direzione Operativa 
dell’Area Vasta Emilia Nord per la comunicazione alle Aziende Associate. 

 
 

Adotta l’atto 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
APPROVVIGIONAMENTI 
    Dr. Alessandro Nora 
Firma apposta digitalmente 

 
MG/mg 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0535 del 25/11/2020 Pagina 6 di 7



C4-1F-69-9C-78-87-5A-5B-B1-A5-69-F0-4F-FC-3E-18-07-B4-9B-37

Validità certificato dal 28/12/2017 17:01:55 al 27/12/2023 17:01:55

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 25/11/2020 12:02:28

S.N. Certificato: 329F E543 46A8 CDC4

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0535 del 25/11/2020 Pagina 7 di 7


